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ВВЕДЕНИЕ

В рамках данного исследования анализируется процесс становления и развития националистического движения в Турции, однако в большей степени работа направлена на изучение процессов, связанных с подъемом националистического движения в стране в период 1970-х гг.
Роль националистического движения в политической жизни Турции является важным вопросом, который не теряет своей значимости и в наши дни. Для становления и развития национализма как идеологии в реалиях Турции были необходимы особые условия: период становления турецкого национализма приходится на XIX в., когда Османская империя была на гране гибели, а власть и общество находились в поиске идеологии, способной спасти страну.
Националистическое движение в Турции невозможно рассматривать без экскурса в историю становления идеологий, связанных с турецким национализмом: панисламизмом[footnoteRef:1], османизмом[footnoteRef:2], пантюркизмом[footnoteRef:3] и пантуранизмом[footnoteRef:4]. [1: Панисламизм — религиозно-политическая идеология, в основе которой лежат представления о духовном единстве мусульман всего мира вне зависимости от социальной, национальной или государственной принадлежности.] [2: Османизм — идеология, получившая распространение в Османской империи в ХIХ в., целью которой было осуществление «слияния» всех жителей империи в единый народ, преданный османскому государству вне зависимости от их национальной или конфессиональной принадлежности. ] [3: Пантюркизм — идеология, возникшая изначально как течение части национальной интеллигенции (в составе Османской империи и царской России), проповедовавшая языковую, религиозную и культурную общность тюркоязычных народов. ] [4: Пантуранизм — идеология, целью которой было объединение тюркоязычных народов в единое государство — Великий Туран, которое простиралось бы от Балкан до Сибири. Более широкое, чем пантюркизм, понятие: отличие состоит в количестве народов, которое предполагалось объединить.]

Большинство националистических групп и организаций, существовавших в 1970-е гг., не прекратили своей деятельности, а лишь минимизировали ее ввиду различных причин. Актуальность данной работы состоит в том, что националистическое движение, зародившееся в Османской империи в XIX в. и получившее свое развитие в Турции в XX в., не утихает и в наши дни. Движение вновь распространилось не только в Турции, но и в местах проживания турок за рубежом. Одним из таких примеров является запрет деятельности организации «Серые волки» во Франции в ноябре 2020 г., вызванный насильственными действиями членов группировки по отношению к армянам и курдам, а также обнаружением их военных тренировочных лагерей на территории страны, в которых «Серые волки» проходят подготовку для участия в акциях насильственного характера.
С другой стороны, необходимо отметить, что Партия националистического движения (ПНД)[footnoteRef:5] долгий период времени набирает больше 10 % голосов избирателей на местных и парламентских выборах в Турции, а члены партии входят в Парламент и активно участвуют в политической жизни страны. Идеи ПНД находят поддержку среди молодежи, что приводит к распространению националистических идей в обществе. Следственно, актуальность темы исследования также состоит в необходимости определения роли национализма в политических процессах Турции для понимания специфики политического курса страны. [5: Партия националистического движения, ПНД (тур. Milliyetçi Hareket Partisi, MHP) — ультраправая политическая партия в Турции, созданная в 1969 г. Алпарсланом Тюркешем (1917— 1997) и стоящая на позициях пантюркизма и праворадикальной идеологии Третьего пути.]

Описывая степень научной разработанности темы, следует отметить, что как в отечественной, так и в зарубежной науке недостаточное количество работ, посвященных комплексному анализу данной проблемы. Существующие исследования рассматривают лишь отдельные аспекты данной темы.
В настоящее время широко изучена тема становления турецкого национализма, рассмотрением которой занимались С. А. Васильева[footnoteRef:6], И. Л. Фадеева[footnoteRef:7], Н. Г. Киреев[footnoteRef:8], Д. Е. Еремеев[footnoteRef:9], А. С. Тверитинова[footnoteRef:10], С. Ф. Орешкова[footnoteRef:11], П. В. Шлыков[footnoteRef:12], В. И. Данилов[footnoteRef:13], В. В. Михайлов[footnoteRef:14], Н. Р. Шестаков[footnoteRef:15], С. П. Борисевич[footnoteRef:16], Х. Поултон[footnoteRef:17], Б. Андерсон[footnoteRef:18], Дж. Ландау[footnoteRef:19], Т. Фейзиоглу[footnoteRef:20] и М. Чалык[footnoteRef:21]. [6: Васильева С. А. Влияние пантюркизма на идеологический процесс Турецкой Республики // Теория и практика общественного развития. 2012. № 3. С. 208-212.; Васильева С. А. Основные принципы пантюркистской идеологии и их эволюция // Актуальные вопросы исследования гуманитарных и естественных наук. 2012. № 3. С. 272-274.; Васильева С. А. Пантюркизм на современном этапе: теоретическая база и практическая деятельность // Социум и власть. 2011. №3. С. 75-78. // Васильева С. А. Партийная преемственность в Турции // Вестник Челябинского государственного университета. 2009. № 40. С. 73-79.; Васильева С. А. Противостояние глобализма и панидеологий (на примере пантюркизма) // Судьбы национальных культур в условиях глобализации: сборник материалов международной научной конференции. 2010. С. 24-27.; Васильева С. А. Роль идеологии пантюркизма в политических процессах Республиканской Турции // Екатеринбург, 2012. 22 с.] [7: Фадеева И. Л. Идейно-политическая борьба вокруг османского халифата в последней четверти XIX в. // Вопросы истории. 1986. № 10. С. 52-60.; Фадеева И. Л. Концепция власти на Ближнем Востоке: средневековье и новое время. М., 1993. 284 с.; Фадеева И. Л. От империи к национальному государству. Идеи турецкого социолога Зии Гёк Алпа в ретроспективе XX века. М., 2001. 214 с.; Фадеева И. Л. Официальные доктрины в идеологии и политике Османской империи (османизм-панисламизм) XIX - начало ХХ в. М.: ГРВЛ, 1985. 271 с.] [8: Киреев Н. Г. История Турции. XX век. М.: 2007. 608 с.] [9: Ере­ме­ев Д. Е. Ке­ма­лизм и пан­тюр­кизм // На­ро­ды Азии и Аф­ри­ки. 1963. № 3. С. 58-70.; Еремеев Д. Е. Становление республиканской Турции (1918-1939 гг.). М., 2004. 218 с.] [10: Тве­ри­ти­но­ва А. С. Мла­до­тур­ки и пан­тюр­кизм // Крат­кие со­об­ще­ния Ин­сти­ту­та вос­то­ко­ве­де­ния. 1956. № 22. С. 66-74. ] [11: Орешкова С. Ф Нации и национализм в мусульманском мире // Восток. Афро-азиатские общества: история и современность. 2015. №2. С. 139-149.] [12: Шлыков В. И. Идеологическая эволюция турецкого национализма: феномен Партии националистического движения // Ломоносовские чтения. М., 2016. С. 74-78.; Шлыков П. В. Турецкий национализм в XX веке: поиски национальной идентичности // Вопросы национализма. М., 2011. № 5. С. 135-156.] [13: Данилов В. И. Метаморфозы турецкого национализма // Ближний Восток и современность. М., 2000. № 9. С. 20-35.] [14: Михайлов В. В. Идея «Великого Турана» в период младотурецкого правления в Османской империи // Клио. Спб., 2008. № 2. С. 49-55.] [15: Шестаков Н. Р. Национализм М. К. Ататюрка как государственная идеология Турецкой Республики (20-е – 40-е гг. ХХ в.) // Азия и Африка сегодня. М., 2019. №1. C. 64-69.; Шестаков Н. Р. Национальный вопрос в турецкой истории (конец XVIII - первая треть XX вв.) // Этносоциум и межнациональная культура. М., 2013. № 12. С. 163.] [16: Борисевич С. П. Стратегия создания Великого Турана и военные планы Турции в канун Первой мировой войны // Тенденции развития науки и образования. Самара, 2015. № 9. С. 5-9. ] [17: Poulton H. Top Hat, Grey Wolf and Crescent: Turkish Nationalism and the Turkish Republic. London, 1997.] [18: Андерсон Б. Воображаемые сообщества. Размышления об истоках и распространении национализма. М., 2001. 286 с. ] [19: Landau J. Nationalist Action Party // Journal of Contemporary History. 1982. № 17. p. 587-606.] [20: Feyzioglu T. Atatürk ve Milliyetçilik. Atatürk Araştırma Merkezi Yayınları Dergisi. Ankara, 1985. S. 353-411.] [21: Çalık M. Siyasi kültür ve sosyolojinin bazı kavramları açısından MHP hareketinin kaynakları ve gelişimi: 1965-1980. Ankara: Cedit Neşriyat, 1996.]

К исследованиям, посвященным становлению и деятельности Партии националистического движения в Турции в изучаемый период, мы можем отнести труды В. И. Данилова[footnoteRef:22], П. В. Шлыкова[footnoteRef:23], Н. Г. Киреева[footnoteRef:24], Т. Хулуси[footnoteRef:25], Х. Поултона[footnoteRef:26], Х. Тургута[footnoteRef:27] и М. Догана[footnoteRef:28]. [22: Данилов В. И. Политическая борьба в Турции. 50-е - нач. 80-х гг. XX в. М., 1985. 324 с.; Данилов В. И. Турецкий полумесяц в среднеазиатских широтах // Pro Armenia. № 2. 1995. С. 10-17.; Данилов В. И. Турция и постсоветская Центральная Азия // Азия и Африка сегодня. 1994. № 2. С. 29-33.] [23: Шлыков П. В. Турецкий национализм в XX веке: поиски национальной идентичности // Вопросы национализма. М., 2011. № 5. С. 135-156.] [24: Киреев Н. Г. История Турции. XX век. М.: 2007. 608 с. ] [25: Hulusi T. Türkeş'in Anıları-Şahinlerin Dansı. İstanbul: 1995. 492 s.] [26: Poulton H. Top Hat, Grey Wolf and Crescent: Turkish Nationalism and the Turkish Republic. London, 1997. 350 p. ] [27: Turgut H. Şahinlerin dansı: Türkeş’le röportajlar. İstanbul, 1995. 492 s.] [28: Doğan M. Alparslan Türkeş, MHP ve gölgedeki adam. Ankara, 2000. 318 s.]

Значимый вклад в изучение истории возникновения и деятельности боевого крыла ПНД — организации «Серые волки»[footnoteRef:29] — внесли зарубежные авторы: Д. Гансер[footnoteRef:30], Х. Ознур[footnoteRef:31], Ф. Асиан и К. Бозай[footnoteRef:32] В отечественной науке тема деятельности организации «Серые волки» не является популярной. [29: тур. Bozkurtlar/ Ülkücüler.] [30: Гансер Д. Секретные армии НАТО: Операция «Гладио» и терроризм в Западной Европе. М., 2012. 336 с. ] [31: Öznur H. Ülkücü hareket. Ankara, 1999.] [32: Asian F., Bozay K. Graue Wölfe heulen wieder. Türkische Faschisten und ihre Vernetzung in der BRD. Münster, 1997. 255 s.]

Кипрская проблема рассмотрена в трудах А. В. Сулейманова[footnoteRef:33], В. А. Шмарова[footnoteRef:34] и К. В. Власовой[footnoteRef:35]. [33: Сулейманов А. В. Проблема Кипра: история и современность // Мировая экономика и международные отношения. 2019. № 2. С. 75-84. ] [34: Шмаров В. А. Кипр в средиземноморской политике НАТО. М., 1982. 250 с.] [35: Власова К. В. Кипрский конфликт: истоки неразрешимости проблемы // Общество. Наука. Инновации. Киров, 2020. С. 113-122.]

Подъему националистического движения среди курдов и созданию Рабочей партии Курдистана (РПК)[footnoteRef:36] посвящены работы Ш. Х. Мгои[footnoteRef:37], Н. Р. Шестакова[footnoteRef:38], А. Шореша[footnoteRef:39], К. В. Вертяева[footnoteRef:40], М. А. Гасратяна[footnoteRef:41], Т. А. Ахмедова[footnoteRef:42], Н. О. Умярова[footnoteRef:43], Г. А. Денисова[footnoteRef:44], С. В. Демиденко[footnoteRef:45], М. А. Лебского[footnoteRef:46], Э. Эргюля[footnoteRef:47], А. Балджи[footnoteRef:48], И. Бешикчи[footnoteRef:49] и Д. Перинчека[footnoteRef:50]. [36: курд. Partiya Karkerên Kurdistan, PKK; тур. Kürdistan İşçi Partisi.] [37: Мгои Ш. Х. Курдский фактор (современное состояние и перспективы) // Институт Ближнего Востока. Москва, 2004. С. 11–22.] [38: Шестаков Н. Р. Курдский вопрос в Турции (конец XIX-начало XXI вв.) // Вопросы национальных и федеративных отношений. М., 2016. № 2. С. 38-51.] [39: Шореш А. Деятельность Рабочей партии Курдистана как фактор формирования политической культуры у курдов Турции (Северный Курдистан) // Вестник МГУКИ. М., 2017. № 1. С. 66-76.] [40: Вертяев К. В. Курдский вопрос в политике Турции: (конец XX – начало XXI вв.). М., 2007. 251 с.; Вертяев К. В. Курдский вопрос в Турции в 80-90-ые годы: политический аспект. М., 2000. 28 с.] [41: Гасратян М. А. Курдский вопрос в Турции после второй мировой войны. М., 1980. 196 с.; Гасратян М. А. Курдское движение в новое и новейшее время. М., 1987. 303 с.; Гасратян М. А. Курды Турции в новейшее время. Ереван, 1990. 388 с.; Гасратян М. А. Очерки истории Турции. М., 1983. 296 с.] [42: Ахмедов Т. А. Истоки курдского самоопределения в контексте обострения геополитической ситуации в ближневосточном регионе // Общество: философия, история, культура. 2020. №2. ] [43: Умяров Н. О. Курдский вопрос в турецкой Республике // Вестник КТУ. 2014. № 18. С. 319-322.] [44: Денисов Г. А. Курдский фактор в политике Турции, 70-е годы XX века – 10-е годы XXI века. СПб., 2018. 77 с. ] [45: Демиденко С. В. Деятельность Рабочей партии Курдистана (РПК) и ее роль в вооруженной борьбе турецких курдов (1973-1999 гг.) // М., 2003. 215 с.] [46: Лебский М. А. Курды. Потерянные на Ближнем Востоке. СПб.: 2016. 380 с.] [47: Ergül E. Kürdistan İşçi Partisi (PKK) Terör Örgütü: etnik terörün fikri yapısı, anatomisi ve şiddet stratejileri // Bolu, 2007. 242 s.] [48: Balci A. The PKK-Kurdistan Workers’ Party’s Regional Politics during and after the Cold War. Sakarya, 2017. 217 p.] [49: Beşikçi İ. Kürt Aydını Üzerine Düşünceler. Ankara, 1991. 156 s.] [50: Perinçek D. Türkiye Solu ve PKK. İstanbul, 2013. 224 s.]

В качестве источников в исследовании использовались работы современников изучаемых событий, в частности Ю. Акчуры[footnoteRef:51] (1876—1935), З. Гекальпа[footnoteRef:52] (1876—1924), А. Тюркеша[footnoteRef:53] (1917—1997) и других идеологов турецкого национализма. [51: Akçura Y. Üç Tarz-ı Siyaset. Ankara, 1991. 65 s.] [52: Gökalp Z. Türkleşmek, İslamlaşmak, Muasırlaşmak. İstanbul, 1918. 63 s.; Gökalp Z. Türkçülüğün Esasları. Eskişehir, 2019. 240 s.] [53: Türkeş A. Dava. Kamer Yayınları, 2013. 383 s.; Türkeş A. Millî Doktrin Dokuz Işık. İstanbul, 1997. 704 s.; Türkeş A. Temel Görüşler. Dergah Yayınları, 1979. 396 s.; Türkeş A. Savunma. Kamer Yayınları, 2013. 229 s.; Türkeş A. 1944 Milliyetçilik Olayı. İstanbul, 1992. 117 s.]

Научная новизна исследования состоит в том, что в нем впервые даны общие сведения на русском языке о главном труде основателя ПНД А. Тюркеша — «Доктрине Девяти лучей»[footnoteRef:54]. [54: Türkeş A. Millî Doktrin Dokuz Işık. İstanbul, 1997. 704 s.]

Практическая значимость выпускной квалификационной работы состоит в возможности ее использования не только для изучения националистического движения в Турции в 1970-е гг., но и для анализа феномена турецкого национализма в целом.
Объектом исследования является националистическое движение в Турции в 1970-е гг., предметом исследования — националистические группы и организации в Турции и за рубежом в 70-х гг. XX в.
Целью данного исследования является определение роли националистического движения в политических процессах Турецкой Республики в 1970-е гг.
Для осуществления поставленной цели служат следующие задачи:
1. Изучить специальную литературу по исследуемой проблеме на русском, турецком, английском, немецком и др. языках.
2. Сформулировать рабочие определения понятия «турецкий национализм».
3. Определить причины подъема националистического движения в Турции в 1970-е гг. и произвести анализ особенностей этого периода.
4. Выявить роль турецкого национализма в политическом и идеологическом процессе в Турецкой Республике.
Хронологические рамки исследования охватывают период 1970-х гг.
Выпускная квалификационная работа состоит из введения, трех глав с подглавами, заключения, списка литературы и приложений.
Первая глава «Становление турецкого национализма» дает общие сведения о становлении и эволюции данной идеологии, начиная с XIX в. и до периода, указанного в качестве хронологических рамок. Во второй главе «Партия националистического движения» рассмотрены события, связанные с деятельностью ПНД — главной политической силы в Турции, придерживающейся идеологии турецкого национализма. В ней описаны биография создателя партии А. Тюркеша, его главный труд «Доктрина Девяти лучей», события, связанные с деятельностью партии в указанный хронологический период, деятельность организации «Серые волки», а также даны сведения о Хорошей партии[footnoteRef:55], являющейся идеологическим наследником ПНД. В третьей главе «Создание националистических очагов в 1970-е гг.» описываются другие события этого периода, связанные с подъемом националистического движения турок на Кипре и среди курдского меньшинства Турции. [55: тур. İyi Parti.]

§ 1. СТАНОВЛЕНИЕ ТУРЕЦКОГО НАЦИОНАЛИЗМА

Периодом становления идей турецкого национализма стал XIX в., когда Османская империя встала на путь политической и социально-экономической модернизации, вызванной Танзиматскими реформами 1839–1876 гг.
Обществом «Новые османы»[footnoteRef:56], среди видных деятелей которого можно назвать Ибрагима Шинаси (1826–1871), Намыка Кемаля (1840–1888), Зия-пашу (1825–1881) и Али Суави (1838–1878), была разработана доктрина османизма, провозглашающая равенство и единство всех народов Османской империи вне зависимости от национальной или конфессиональной принадлежности. Доктрина османизма не была поддержана ни правящей мусульманской элитой, ни христианским населением страны, которое к тому времени уже отстаивало идеи этнического национализма. [56: Новые османы (тур. Yeni/Genç Osmanlılar) — возникшая в 1865 г. тайная организация националистически настроенной османской интеллигенции, находившейся под влиянием западных мыслителей, в частности Монтескье и Руссо, а также идей Французской революции. ]


[…]

15 июля 1974 г. греческая армия при поддержке греческого полка, находящегося на Кипре, атаковала президентский дворец и совершить переворот. Макариосу удалось бежать, он обратился к народу с заброшенной радиостанции с призывами оказать сопротивление военным. Хунта объявила новым президентом Никоса Сампсона (1935—2001). Макариос покинул Кипр с британской военной базы, его сторонники были арестованы.
Анкара 20 июля 1974 г. под предлогом восстановления конституционного порядка и защиты турок высадила свои войска на Кипре. В ходе военной операции турецкие войска оккупировали 36,2% территории Республики Кипр и изгнали 200 тыс. греков-киприотов с мест их проживания.
13 февраля 1975 г. руководство турецкой общины объявило о создании в северной части Кипра Кипро-турецкого Федеративного Государства[footnoteRef:127], а 15 ноября 1983 г. была провозглашена Турецкая Республика Северного Кипра (ТРСК)[footnoteRef:128], которая до сих пор получила признание только Турции. [127: тур. Kıbrıs Türk Federe Devleti, KTFD.] [128: тур. Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti, KKTC.]

§ 2.2. РЕАКЦИЯ НА СОЗДАНИЕ РАБОЧЕЙ ПАРТИИ КУРДИСТАНА

Рабочая партия Курдистана (РПК) была официально создана Абдуллой Оджаланом (род. 1949 г.) и группой его сторонников 27 ноября 1978 г. До этого в Турции уже действовало более десятка политических объединений курдов, которые вели активную политическую деятельность, поддерживали своих кандидатов на выборах, устраивали митинги и демонстрации. Однако именно РПК в короткие сроки удалось стать главной политической силой курдского движения в стране.
Рост активности курдской интеллектуальной элиты приходится на начало — середину 1970-х гг. Главной причиной подъема курдского движения можно назвать отрицание турецкими властями в течение многих лет самого факта существования курдов в качестве самостоятельной этнической группы.
Период становления Турецкой Республики сопровождался несколькими крупными курдскими восстаниями. Так, например, в 1925 г. произошло восстание Шейха Саида, вызванное политикой кемалистского правительства.
Долгий период времени курды не могли открыто противостоять власти. В 1970-е гг., когда молодое поколение курдов стало активно участвовать в политической жизни страны, курдское движение вновь активизировалось. Примером этому может послужить появление различных объединений, которые изначально были образованы по модели дискуссионных клубов[footnoteRef:129]. На собраниях этих клубов молодежь проводила конференции и беседы, обменивались своими мнениями по важным проблемам, затрагивающим интересы как турок, так и курдов. Именно в этих клубах будущие курдские политические лидеры формировали свои идеологические взгляды и находили единомышленников. В эти объединения входил и А. Оджалан, который в 1970 г. начинает собирать вокруг себя курдскую интеллигенцию. [129: Демиденко С. В. Деятельность Рабочей партии Курдистана (РПК) и ее роль в вооруженной борьбе турецких курдов (1973-1999 гг.): дис. … канд. ист. наук. М., 2003. 215 с. С. 45.]

В это же время курды активно включились в политическую жизнь страны. Важную роль в подъеме националистического движения среди курдов сыграла созданная в 1961 г. Рабочая партия Турции[footnoteRef:130], придерживающаяся марксистско-ленинской идеологии. Именно она стала первой легальной политической партией Турции, признающей существование курдов в стране. В 1969 г. председателем партии и его заместителем были избраны курды. [130: тур. Türkiye İşçi Partisi, TİP.]

В 1970-х гг. курдская молодежь активно участвовала в деятельности таких боевых групп, как Армия освобождения турецкого народа[footnoteRef:131], Фронт Партии освобождения турецкого народа[footnoteRef:132] и Турецкая армия освобождения рабочих и крестьян[footnoteRef:133]. [131: тур. Türkiye Halk Kurtuluş Ordusu, THKO.] [132: тур. Türkiye Halk Kurtuluş Partisi – Cephesi, THKP-C.] [133: тур. Türkiye İşçi Köylü Kurtuluş Ordusu, TİKKO.]

Первой курдской политической партией Турции была основанная в 1965 г. подпольная Демократическая партия Турецкого Курдистана (ДПТК)[footnoteRef:134]. Эта партия была турецким филиалом Демократической партии Курдистана (ДПК), созданной в 1946 г. и отстаивающей права курдов в Ираке. ДПТК своим требованием имела предоставление широкой административной автономии Турецкому Курдистану. [134: тур. Türkiye Kürdistan Demokrat Partisi, TKDP.]

Влиятельной политической силой и конкурентом РПК могла бы стать партия Борцов за национальное освобождение Курдистана[footnoteRef:135], так как она располагала сильным военизированным крылом и пользовалась поддержкой в приграничных районах страны. Однако после произошедшего в 1980 г. государственного переворота и запрета деятельности политических партий в Турции партия так и не смогла восстановиться. [135: тур. Kürdistan Ulusal Kurtuluşçuları, KUK.]

РПК, в отличие от прежних политических сил курдского меньшинства, имела иные цели. Она объявила себя партией не Турецкого Курдистана, а всего разделенного Большого Курдистана и хотела военно-политическим путем создать независимое государство курдов, которое бы также включало курдские территории в Сирии, Ираке и Иране.
Основу РПК составила молодежь до 24 лет. Хотя большинство из них и были из бедных семей, однако они получили среднее или даже высшее образование. Главными целями курского движения были прекращение геноцида и насильственной ассимиляции мирного населения, защита людей, находившихся под тюремным заключением и подвергающихся пыткам и гонениям за идею сохранить национальную самобытность.
После военного переворота 1980 г. в Турции началась борьба с сепаратистскими движениями, особенно курдским. Под «сепаратизмом» теперь понималось любое проявление несогласия с действующим режимом. Все митинги, демонстрации и другие выступления, носившие революционный или этнический характер, были запрещены.
В обществе началась массовая антикурдская пропаганда. Людям запретили говорить на курдском языке или исполнять курдские песни. Образование велось только на государственном — турецком — языке. Детям было запрещено давать курдские имена. Названия населенных пунктов на курдском языке заменялись на турецкие.
Под запрет попало и само слово «курд», в официальных документах их стали называть «горными турками».
Усилились гонения и на членов РПК. Их подвергали тюремному заключению, жестоко относились к членам их семей. Проводились регулярные вооруженные рейды с целью поиска доказательств связи отдельных лиц с РПК, каждый мог стать жертвой подозрений и даже пропасть без вести.
В сложившейся ситуации курдское меньшинство было вынуждено начать боевые действия против действующей власти.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В ходе исследования были решены следующие задачи:
Во-первых, была изучена специальная литература по исследуемой проблеме. Изучение процесса становления национализма как идеологии в Турции вызывает большой интерес у российских исследователей. Например, большой вклад в изучение поиска идеологических концепций в Турции и становления национализма как идеологии внесли отечественные ученые С. А. Васильева и И. Л. Фадеева. Эволюции турецкого национализма в XX в. и деятельности ПНД посвящен ряд трудов В. И. Шлыкова и В. И. Данилова.
Проблеме турецкого национализма в 1970-е гг. посвящено большое количество трудов на английском, немецком и турецком языках. Подъем националистического движения в Турции в 1970-е гг., связанный с деятельностью ультраправой ПНД, ее боевого крыла «Серые волки» и связанной с ними секретной армии хорошо освещен в работе швейцарского ученого Д. Гансера «Секретные армии НАТО: Операция «Гладио» и терроризм в Западной Европе», которая изначально была написана на немецком языке, а в дальнейшем переведена на многие языки, в том числе и на русский[footnoteRef:136]. [136: Гансер Д. Секретные армии НАТО: Операция «Гладио» и терроризм в Западной Европе. М., 2012. 336 с. ]

Кипрская проблема ввиду своей новизны и незавершенности процесса требует дальнейшего изучения как в отечественной, так и в зарубежной науке.
Тема реакции в Турции на подъем курдского движения и создание РПК в хорошо описана в трудах отечественных востоковедов Ш. Х. Мгои, Н. Р. Шестакова, М. А. Гасратяна, Дж. Дж. Джалиле и О. И. Жигалиной.
Во-вторых, исследование позволило сформулировать рабочие определения следующих понятий:
Турецкий национализм — идеология, основанная на идее единства и сплоченности турецкого народа как национальной, этнической или языковой группы. Турецкий национализм включает в себя такие идеологии, как пантюркизм, пантуранизм, османизм и кемализм.
В-третьих, в ходе исследования были выяснены причины подъема националистического движения в Турции в 1970-е гг. Национализм, как идеология зародившийся в XIX в., в 1970-е гг. становится идеологией ультраправой Партии националистического движения, созданной А. Тюркешем в 1969 г., а также организации «Серые волки». Подъем националистического движения турок в эти годы также связан с конфликтом на Кипре греков-киприотов и турок-киприотов. Последним националистическим очагом этого периода является Рабочая партия Курдистана, созданная в 1978 г. А. Оджаланом и борющаяся за политические права курдов в Турции.
В-четвертых, можно сделать вывод о том, что турецкий национализм играет важную роль в политическом и идеологическом процессе Турецкой Республики. Националисты активно участвовали в военных переворотах второй половины XX в., националистически настроенные политики вели активную работу в Парламенте Турции, а молодежь, которая привлекалась в ряды «Серых волков», способствовала осуществлению националистических идей при помощи оружия.
Можно также утверждать, что в наши дни националистические настроения все еще популярны. ПНД по-прежнему пользуется поддержкой избирателей на парламентских и местных выборах в Турции. Например, на парламентских выборах в Турции в 2018 г. ПНД набрала 11,1 % голосов избирателей. Однако политика лидера партии Д. Бахчели, направленная на сближение с консервативной партией президента Турции Р. Т. Эрдогана (род. 1954) — Партией справедливости и развития[footnoteRef:137], а также отказ Д. Бахчели участвовать в президентских выборах 2018 г. может отрицательно отразиться на имидже ПНД. [137: тур. Adalet ve Kalkınma Partisi, AKP.]

Националистическое движение в Турции, которое переживало свой подъем в 1970-е гг., до сих пор не прекратило своего существования. Националистически настроенные группы в наши дни действуют не только на территории Турции, но и в странах Европы и Ближнего Востока.
В качестве примера существования националистов в Турции в наши дни может быть рассмотрено нападение турецких националистов в Анкаре 1 марта 2020 г. на трех сотрудников российского информационного агентства Sputnik. Три организованные группы, каждая из которых насчитывала более 10 человек, пытались выломать двери в квартирах сотрудников российского СМИ. При этом они выкрикивали националистические лозунги, оскорбления и угрозы, а затем скрылись до приезда полиции[footnoteRef:138]. [138: В Анкаре напали на трех сотрудников Sputnik Турция [Электронный ресурс]: РИА Новости. URL: https://ria.ru/20200301/1565757489.html (дата обращения: 07.06.2021). ]

Интересно, что турецкие СМИ, которые также, как и русские, в качестве источника используют записи в Telegram-канале главного редактора телеканала Russia Today Маргариты Симоньян, сообщают, что группы нападавших состояли не из 10, а 15-20 человек. При этом по сообщениям российских СМИ националисты выкрикивали лозунги «Турция для турок» и «Предатели», а по данным турецких издательств — лозунг «Мученики не умирают, а Родина не делится»[footnoteRef:139]. [139: Rus haber ajansı Sputnik'in Türkiye servisinde çalışan gazetecilere saldırı girişimi [Электронный ресурс]: Karar. URL: https://www.karar.com/rus-haber-ajansi-sputnikin-turkiye-servisinde-calisan-gazetecilere-saldiri-1546991 (дата обращения: 07.06.2021).]

Выпускная квалификационная работа на тему «Турецкий национализм в 1970-е гг.» является комплексным исследованием проблемы подъема националистического движения в Турции в рассмотренный период. Отличие данного исследования от других работ на русском языке по этой проблеме состоит в том, что в нем дано больше сведений о девяти лучах, выдвинутых в качестве идеологии создателем Партии националистического движения А. Тюркешем.
Практическая значимость выпускной квалификационной работы состоит в том, что она дает сведения не только о событиях, связанных с деятельностью националистических групп в 1970-е гг., но и является комплексным анализом турецкого националистического движения с момента его становления до наших дней.
Формат Выпускной квалификационной работы не позволяет рассмотреть данную тему глубже. Тема имеет перспективы для дальнейшего исследования так как процессы, рассмотренные в нем, все еще не завершены. В качестве рекомендации для дальнейшего исследования мы можем предложить перевести труд «Доктрина девяти лучей» А. Тюркеша на русский язык. Работа могла бы стать важным источником для изучения деятельности и идеологии ПНД.
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