РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
СТАРОВОЙ Дарии Владимировны
по теме «Турецкий национализм в 1970-е гг.»

Представленное к защите исследование посвящено важной теме в истории Турции. Зарождение и становление идей турецкого национализма происходит еще в XIX в., когда Османская империя встала на путь политической и социально-экономической модернизации в условиях значительного технического отставания от своих западных соседей. Большинство тюркского населения Османской империи в начале XX в. не воспринимало себя как нацию. Национализм был знаком только военно-политической элите страны, увлеченной новейшими европейскими теоретическими разработками в области политической философии. Младотурецкая революция 1908 г. принесла новую доктрину — радикально обновленный при помощи европейского национализма османизм. После провозглашения республики политическая система Турции в 1920-30-е гг. имела много схожих черт с режимами в странах Европы и СССР. У власти находилась единственная Народно-Республиканская партия (НРП) и ее принципами стали в первую очередь идеи национализма, понимаемого как единство и неделимость турецкой нации в рамках страны проживания. Однако в результате Второй Мировой войны националистические режимы в Европе потерпели поражение и новые условия заставляли власти идти на реформы в том числе и в сфере идеологии. В 1950-60 гг. у власти находится Демократическая Партия и закладывает основы турецкой либеральной демократии. С другой стороны, бурно развиваются крайне правые молодежные движения, проповедующие идеи пантюркизма, пантуранизма, этнической исключительности. Результатом либеральных преобразований становится социальное расслоение и утрата традиционной светской бюрократической элитой своих позиций, что привело к тому, что оппозицию заменили военные, совершив переворот в 1960 г. В 1970-е гг. некоторые офицеры — участники переворота всерьез занялись политикой, уволившись из армии. Самым известным из них стал Альпарслан Тюркеш, основатель Партии националистического движения.

ВКР имеет традиционную структуру и состоит из Введения, трех глав основного содержания, Заключения, списка использованной литературы и источников и приложений.

Дария Владимировна использовала достаточное количество специальной литературы на русском, английском, немецком и турецком языках (всего — 80 наименований). Наиболее удачным представляется предпринятое автором использование сочинений идеологов турецкого национализма Ю.Акчуры, З.Гёкльпа, а также “Доктрину Девяти лучей” А.Туркеша, что позволило проработать тему исследования. В работе рассмотрены процессы развития турецкого национализма в контексте Кипрского кризиса и деятельности Рабочей партии Курдистана.

В ходе подготовки ВКР на Восточном факультете **СТАРОВА Д.В.** проявила трудолюбие, способность к самостоятельной работе, поиску и анализу информации. Учитывая сложность выбранной темы и необходимость балансировки между зачастую противоречивыми позициями авторов используемых работ, выводы выпускной квалификационной работы представляют интерес.

К слабым сторонам работы можно отнести недостаточную остроту выводов. Представленная к защите ВКР хорошо структурирована и стилистически выверена. Академичность стиля, четкость и последовательность изложения позволяют утверждать, что **СТАРОВА Дария Владимировна** в целом овладела навыками научно-исследовательского анализа. Представленная выпускная квалификационная работа заслуживает высокой положительной оценки «отлично».

«17» июня 2021 г.

Подпись

Победоносцева Кая А.О.

Ф.И.О.

к.и.н.

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

Я, Победоносцева Кая, Анжелика Олеговна,
(фамилия, имя, отчество рецензента)

даю согласие на обработку своих персональных данных оператору - Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет» (далее - СПбГУ), 199034, Санкт-Петербург, Университетская наб., д. 7-9, на следующих условиях:

1. Оператор осуществляет обработку персональных данных исключительно в связи с осуществлением рецензирования и проведения защиты выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в целях реализации принципа открытости образовательной деятельности.
2. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:
- фамилия, имя, отчество;
- место работы, должность;
- ученая степень и звание (при наличии);
- контактный телефон и адрес электронной почты.
3. Оператор имеет право на обработку персональных данных, то есть совершение, в том числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных).
4. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети Интернет, следующие персональные данные: фамилия, имя, отчество, место работы, должность, ученая степень и звание (при наличии).
5. Обработка персональных данных осуществляется оператором в соответствии с нормами Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и смешанным способом.
6. Срок действия данного Согласия не ограничен.

«17» июня 2021 г.

Подпись

к.и.н.

Победоносцева Кая А.О.

ФИО